Forum Ecclesiasticum

In Quo Jus Canonicum Universum, Librorum Ac Titulorum Ordine Per
Quæstiones Et Responsa, Tam Canonistarum Veterum & Recentiorum,
quàm Legistarum, in iis, quæ Utrique Juri, Canonico Et Civili Communia
Sunt, Authoritate stabilita, Methodo clara & facili explanantur

Leuren, Peter

Moguntiae, 1719

Quæst. 614. Quinam ob defectum corporis testari prohibeantur testari.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73957](#)

L. 3. c. qui testam. fac. poss. Menoch, de arb. cent.
E. c. 97. Fachin. controv. L. 10. c. 17. Muller. l. c.
lit. n. quin & semineces & semianimes testamentum
condere possunt modo adhuc loquuntur, & intelligi
possint. L. 15. & 29. c. de testam. & ibidem. Jason.
num. 3. Mafcard, concil. 1360. n. 12. Mantic. de con-
iect. ult. vol. l. 2. tit. 6. n. 12. Parif. vol. I. cons. 13.
n. 5. Muller. cum plurimis à se citatis.

Quæst. 614. Quinam de iure natura capa-
ces testari prohibeantur lege civili vel
canonica testari ob defectum etatis.

1. **R**esp. Primò: tales sunt impuberes, hoc est
malesci ante annum etatis 14. feminæ ante
annum 12. completum (ira tamen ut ab his ultimo
pro completo habeatur ultimâ illius die inchoatâ). L.
3. ff. qui testam. fac. poss. etiæ alias inodiosis, v. g.
præscriptionibus, aliiis cedentibus in præjudi-
cium tertii tempus præscriptum non nisi ultimo
momento compleatur, de Lugo l. c. n. 64. Muller. l. c.
lit. y.) & ita habet communis juxta expressos textus
L. si frater. c. qui testam. fac. poss. L. aqua etate. ff.
eod. §. præterea Inst. quib. non est permis. ex ea ra-
tione, quod infibile, imbecille & imperfæcum
adhuc, adeoque insufficiens ad condenda testamen-
ta judicium haberent, & hoc Imperator intellexit,
dum §. 1. Inst. b. t. dicit, illos nullum habere judi-
cium, & non quod careant omni judicio. Ita ut etiam
testamentum factum ab impubere cum autho-
ritate tutoris non valeat; cum ultima voluntas pen-
dere non debeat ab alieno arbitrio. Arg. L. 32. ff.
de hered. Inst. Sichard. ad rubr. c. qui testam. fac.
poss. n. 6. Manz. de testam. tit. 2. n. 55. Richt. ad L.
4. c. b. t. n. 25. Lauterb. l. c. §. 19. Muller. l. c. lit. b.
Sed neque tempore testis factum valet; cum iura in
omni testamento pubertatem requirant. Muller. l. c.
Lauterb. §. 19. cum Fabro, Mevio, Carpz. &c. Ne-
que etiam factum ab impubere, etiæ si miles. L. ult.
c. de testam. milit. de Lugo cit. n. 64. Muller. l. c.
Neque factum ad pias causas. Arg. c. licet. de sepult.
in 6. Lugo. Lauterb. ll. cit. Reulnre. de testam. c. §.
n. 32. Unde jam etiam factum ab impubere, si post-
modum ab eodem facto pubere, ratificatum fuerit,
aut eo decedente ut pubere, non subsistit. §. 1. Inst.
quib. non est permis. quia necesse est testatorem tem-
pore facti testamenti fuisse puberem. L. 2. ff. qui te-
stam. fac. poss. & quia, quod ab initio est nullum,
tractu temporis non convalescit. Reg. 18. de R. §.
in 6. L. 29. ff. de R. §. Et hæc, etiam si impubes in-
signi prudenciam polleret; cum ad raro contingentia
jus non applicetur. Lauterb. l. c. Potest nihilominus
impubes pubertati proximus ex indulgentia &
concessione Principis testari; cum prohibito illa testan-
di ante pubertatem sit de jure humano ad vitandas
lites, de Lugo. l. c. remittens ad Molin. d. 136. &
Vasq. de testam. c. 9. §. 1. du. 8. & Lauterb. l. c. re-
mittens ad Stryck.

2. Resp. Secundò: contrarium dicendum de
minoribus 25. annis quæ talibus; hos enim testari
posse sine curatore, non tantum coram Judice quod
certum esse videtur; cum ex hoc judiciali testamen-
to laesio aliqua timenda non sit, propter quam alia
consensus curatoris requiritur, sed & sine illius au-
thoritate; quia illud, quandocunque placuerit, re-
vocare licet. Muller. l. c. lit. s. idem dicens ob eam-
dem rationem de mulieribus. quin & illud facere
possunt contra curatoris consensus, ut absolute
pronunciant Gail. L. 2. obs. 96. n. 8. Lauterb. l. c.
§. 20 juxta L. 20. §. 1. ff. & L. 4. c. qui testam. fac.
poss. juncta L. 20. ff. de liber. leg.

R. P. Leur. 2nd Can. Lib. III.

Quæst. 615. Quid in hoc sit circa filium familias.

1. **R**esp. Primò: filius familias pubes, sub pa-
tria potestate constitutus, etiam cum con-
sensu patris testari nequit, saltem ad causas profa-
nas, de bonis adventitiis, etiam si ad eum specta-
rent pleno jure, ita ut pater in iis non habeat usum
fructum (qualia sunt, quæ dantur vel relinquuntur
filio ea conditione, ne eorum fructus ad partem de-
veniat; item quæ filius familias acquirit, succeden-
do unâ cum patre & matre in bonis defuncti fratri
vel sororis, aut. acceptis. & aut. c. de bonis, quæ
liberis) ita juxta textus expressos simul junctos, pri-
Inst. quib. non est permis. l. 6. ff. qui testam. fac. l. penult.
§. ult. c. eod. tenent gl. in l. qui in potestate eff. de testam.
v. nihil magis. Clar. §. testamentam. q. 18. num. 2.
citatia Alex. in L. senium. c. qui testam. fac. num. 6.
Jason. L. fin. c. de inoff. testam. n. 2. testantibus de
communi. item Lugo. l. c. n. 67. Pirh. b. t. n. 25.
Reiffenst. n. 295. & apud hunc Haunold. de 7. & 7.
tr. 6. c. 4. testans de communi Theologorum & Ju-
ristarum. Non quidem propter interest patris; sed
quia lex non approbat personam filius familias tan-
quam legitimam ad condendum testamentum quod
ad dicta bona; adeoque contentus patris non suffi-
ciat ad tollendam hanc illegitimatem inducitam à
lege, ita Clarus. l. c. num. 1. Ratio autem, cur ita
lex disposerit, redditur communiter ab AA. te-
ste Claro; quod testamentum pendere non debeat
ab alieno arbitrio; verum pati eam multas difficultates ait Idem.

2. Extenditur responsio primò juxta probabilio-
rem, ita ut filius familias Clericus, etiæ liberè te-
stari possit de bonis adventitiis obvenientibus ei post
clericatum, etiæ vivat sub patria potestate juxta; L.
32. c. de Episcop. & Cler. tamen de iis habitis ante
Clericatum testati nequeat, de Lugo. l. c. cum Mol-
lin. Covar. Navar. Secundò, ut filia, quæ est in
patris potestate, etiam de doce sua adventitia te-
stari nequeat. Clar. cit. q. 18. n. 3. citans Alex.
in cit. l. senium. num. 3. Tertiò, ut testamentum
quod fecit filius patre capto ab hostibus, interim
sit nullum; et quod propriæ redditum patris singula-
tur filius semper fuisse in patris potestate. Clar. l. c.
n. 5. cum gl. in L. fin. §. ita tamen c. de sententi. passo.
v. Rata. dicens communem. Limitatur è contra
primò; ita ut si filius familias de salario, quod, dum
advocatus est, percipit à clientibus, etiam si sit in
patris potestate, liberè testari potest; cum repue-
tur peculium quasi castrense. Clar. l. c. n. 7. cum
Jason. in L. fin. cod. de inoff. testam. n. 1. dicens magis
communem. Secundò ut testari possit de bonis
adventitiis ad causas pias patre consentiente, ut Cy-
nus. adl. 3. c. qui testam. fac. poss. Jason. in l. t. §. hoc
autem. ff. ad s. c. Trebell. & alii apud Muller. cit. ib.
2. 3. lit. a. in fine. contra Anachor. in c. licet. de sepult.
in 6. Jo. And. in c. spater. b. t. & alios apud Mullet.
l. c. tenentes adhuc contrarium quod ad hæc causas;
etiæ pater sentiat. Arg. l. 3. c. & l. 6. qui testam. fac.
quibus textibus non videtur excepta causa pia, ut
Bachov. ad Trent. vol. 2. ib. 6. lit. i. quod à fortiore
locum habebit, si pater dissentiat. de cæterò ei, quod
requiratur patris concessus, non obstat Novell. 1. 17.
c. 1. dum ibi dicitur; quod de bonis adventitiis, quo-
rum ususfructus ad patrem non spectat, possit filius
disponere quo velut modo. nam hæc verba intelligenda
de disponitione inter viuos, ne alia per ea corrige-
centur L. penult. c. de bon. qualibet. qualis cor-
rectio legis prioris per posteriorem maximè vitanda.
Arg. c. 29. de elect. in 6. Si quoque ait de Lugo. l. c.
posse